



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
CNPJ 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 55/2022 - Tomada de Preço nº 6/2022.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 55/2022, Tomada de Preço nº 6/2022, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: USINA CONSTRUÇÕES EIRELI - 39377698000102						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	UN	Contratação de empresa especializada para realização de obra no DESVIO RS 324, compreendendo uma extensão de 1.107 m.		1.778.023,81000	1.778.023,81
1.1	2,00	M2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado padrão prefeitura.		282,94000	565,88
1.2	2,00	M2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado padrão financiamento.		282,94000	565,88
1.3	1.107,00	M	Serviços topográficos para pavimentação.		0,68000	752,76
1.4	1.360,74	M³	Escavação mecânica de valas em solo.		8,20000	11.158,07
1.5	3,19	M³	Escavação de valas em rocha.		172,92000	551,61
1.6	1.002,62	M³	Reaterro de valas com compactação.		22,22000	22.278,22
1.7	37,37	M³	Lastro de brita em vala.		103,09000	3.852,47
1.8	1.464,90	M³XK	Transporte de material britado para lastro.		2,04000	2.988,40
1.9	662,00	M	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples d= 40cm.		130,75000	86.556,50
1.10	101,00	M	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples d= 60cm.		204,63000	20.667,63
1.11	56,00	M	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto d= 80cm armadura simples.		535,14000	29.967,84
1.12	37,00	UN	Boca de lobo em alvenaria para tubo d= 40cm.		2.176,82000	80.542,34
1.13	2,00	UN	Boca de lobo em alvenaria para tubo d= 60cm.		2.641,22000	5.282,44
1.14	2,00	UN	Boca de lobo em alvenaria para tubo d= 80cm.		3.780,11000	7.560,22
1.15	1,00	UN	Poço de visita em alvenaria para d= 80cm.		2.684,97000	2.684,97
1.16	6,00	UN	Reforma e limpeza de boca de lobo em alvenaria.		610,78000	3.664,68
1.17	6,00	UN	Substituição de Grelha metálica em boca de lobo existente (60x75cm).		1.152,85000	6.917,10
1.18	3,00	UN	Mudança de boca de lobo para caixa de ligação.		1.602,92000	4.808,76
1.19	1,00	UN	Boca de bueiro para d= 80cm.		1.152,40000	1.152,40
1.20	1,00	UN	Dissipador de energia para d= 80cm - DEB04.		1.946,22000	1.946,22
1.21	150,29	M³	Recomposição de vala com brita graduada.		138,44000	20.806,15
1.22	150,29	M³XK	Transporte de material britado para recomposição de vala.		2,04000	306,59
1.23	5.891,37	M2	Imprimação com emulsão asfáltica de imprimação EAI.		6,92000	40.768,28
1.24	500,96	M2	Pintura de ligação com emulsão asfáltica em recomposição de vala.		3,43000	1.718,29
1.25	500,96	T	Camada de CAUQ em recomposição de vala (exclusive CAP).		146,81000	73.545,94
1.26	62,62	M³	Transporte de massa asfáltica para recomposição de vala.		2,04000	127,74
1.27	3,76	T	Fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP) para recomposição de vala.		5.725,09000	21.526,34
1.28	1.582,96	TXKM	Transporte de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP) para recomposição de vala.		0,53000	838,97
1.29	331,20	M³	Escavação mecânica de valas em solo para drenos.		8,20000	2.715,84
1.30	36,80	M³	Escavação de valas em rocha para drenos.		172,92000	6.363,46
1.31	920,00	M	Dreno tipo 50x80cm.		105,37000	96.940,40

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.32	46,00	M	Remoção de tubos de concreto com diâmetro de 0,40 m a 1,00 m em valas e bueiro.		8,71000	400,66
1.33	1.004,76	M2	Limpeza do terreno, inclusive árvores d < 20cm.		0,47000	472,24
1.34	341,99	M2	Escavação mecânica em solo.		1,14000	389,87
1.35	18,00	M2	Escavação mecânica em rocha.		29,71000	534,78
1.36	767,38	M³XK	Transporte de material escavado para bota-fora.		2,20000	1.688,24
1.37	383,69	M³	Espalhamento de material em bota-fora.		1,66000	636,93
1.38	51,49	M³	Aterro compactado 100% PN.		12,45000	641,05
1.39	1.570,24	M2	Regularização e compactação do sub-leito.		2,68000	4.208,24
1.40	231,26	M³	Camada de macadame seco.		125,79000	29.090,20
1.41	13.598,09	M³XK	Transporte de material britado (macadame seco).		2,04000	27.740,10
1.42	250,98	M³	Camada de brita graduada.		138,44000	34.745,67
1.43	14.757,62	M³XK	Transporte de material britado (brita graduada).		2,04000	30.105,54
1.44	1.419,24	M2	Imprimação com emulsão asfáltica de imprimação EAI.		6,92000	9.821,14
1.45	1.419,24	M2	Pintura de ligação com emulsão asfáltica com RR-2C.		3,43000	4.867,99
1.46	177,41	T	Camada de CAUQ (exclusive CAP).		146,81000	26.045,56
1.47	6.954,47	M³XK	Transporte de massa asfáltica.		2,04000	14.187,12
1.48	10,64	T	Fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP).		5.725,09000	60.914,96
1.49	4.479,44	TXKM	Transporte de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP).		0,53000	2.374,10
1.50	7.008,00	M2	Limpeza do pavimento.		2,19000	15.347,52
1.51	7.008,00	M2	Pintura de ligação com emulsão asfáltica para reperfilagem.		3,43000	24.037,44
1.52	700,80	T	Camada de CAUQ (exclusive CAP) para reperfilagem.		146,81000	102.884,45
1.53	27.471,36	M³XK	Transporte de massa asfáltica para reperfilagem.		2,04000	56.041,57
1.54	42,05	T	Fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP) para reperfilagem.		5.725,09000	240.740,03
1.55	17.703,00	TXKM	Transporte de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP) para reperfilagem.		0,53000	9.382,59
1.56	7.008,00	M2	Pintura de ligação com emulsão asfáltica para revestimento.		3,43000	24.037,44
1.57	525,60	T	Camada de CAUQ (exclusive CAP) para revestimento.		146,81000	77.163,34
1.58	20.603,52	M³XK	Transporte de massa asfáltica.		2,04000	42.031,18
1.59	31,54	T	Fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP) para revestimento.		5.725,09000	180.569,34
1.60	13.278,34	TXKM	Transporte de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP) para revestimento.		0,53000	7.037,52
1.61	46,16	M³	Remoção de material.		8,20000	378,51
1.62	92,32	M³XK	Transporte de material removido.		2,20000	203,10
1.63	923,18	M2	Regularização e compactação do sub-leito.		2,68000	2.474,12
1.64	184,64	M³	Camada de macadame seco.		125,79000	23.225,87
1.65	7.237,89	M³XK	Transporte de material britado (macadame seco).		2,04000	14.765,30
1.66	184,64	M³	Camada de brita graduada.		138,44000	25.561,56
1.67	7.237,89	M³XK	Transporte de material britado (brita graduada).		2,04000	14.765,30
1.68	923,18	M2	Imprimação com emulsão asfáltica de imprimação EAI.		6,92000	6.388,41
1.69	923,18	M2	Pintura de ligação com emulsão asfáltica.		3,43000	3.166,51
1.70	115,40	T	Camada de CAUQ (exclusive CAP) para remendo profundo.		146,81000	16.941,87
1.71	4.523,68	M³XK	Transporte de massa asfáltica para remendo profundo.		2,04000	9.228,31
1.72	6,92	T	Fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP) para remendo profundo.		5.725,09000	39.617,62
1.73	2.913,32	TXKM	Transporte de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP) para remendo profundo.		0,53000	1.544,06
1.74	707,07	M	Meio fio de concreto - MFC 05.		20,08000	14.197,97
1.75	84,85	M³	Reaterro de passeio com compactador manual.		2,98000	252,85
1.76	84,85	M³	Escavação mecânica de material em jazida de empréstimo para reaterro de meio-fio.		1,14000	96,73
1.77	48,77	M	Pintura de faixas de sinalização, setas e zebrados com tinta acrílica amarela.		4,97000	242,39
1.78	81,24	M	Pintura de faixas de sinalização, setas e zebrados com tinta acrílica branca.		4,97000	403,76
1.79	131,48	M2	Pintura de faixas de travessias de pedestres com tinta acrílica		26,17000	3.440,83

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.80	10,00	UN	branca. Fornecimento e implantação de placas totalmente refletivas de advertência tipo quadrada 45x45cm, inclusive suporte metálico e base de concreto conforme detalhe.		523,52000	5.235,20
1.81	14,00	UN	Fornecimento e implantação de placas totalmente refletivas de regulamentação tipo circular D= 50cm, inclusive suporte metálico e base de concreto conforme detalhe.		545,31000	7.634,34
Total dos Produtos					1.778.023,81	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2035 4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - 1 - RECURSO LIVRE	Sim
2035 4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - 1049 - CONVÊNIO PAVIMENTA - CONTORNO VIÁRIO	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

PLANALTO, 3 de Junho de 2022

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal